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ANÁLISIS RESULTADOS ENERO-SEPTIEMBRE 2005 
 

⇒ Enero-Septiembre’05: la exportación de mueble español se 

incrementó en un 4’2%  
 

Durante los nueve primeros meses del año 2005, las ventas al exterior 

del mueble español han alcanzado la cifra de 1.126.468’3 miles de euros, cifra 

que ha supuesto un incremento del 4’2% respecto al volumen registrado en el 

mismo período del ejercicio 2004. 

 

 2004 2005 ∆% 05/04 
Enero 100.492’3 112.430’1 11’9% 

Febrero 122.516’3 116.819’8 -4’6% 
Marzo 133.755’4 130.016’4 -2’8% 
Abril 128.782’9 133.249’4 3’5% 
Mayo 124.955’2 137.235’8 9’8% 
Junio 127.094’2 129.462’8 1’9% 
Julio 138.453’0 136.966’9 -1’1% 

Agosto 91.945’2 94.662’9 3’0% 
Septiembre 112.597’1 135.624’3 20’5% 
Ene-Sept. 1.080.591’5 1.1126.468’3 4’2% 

* Cifras facilitadas en miles de euros   FUENTE: ESTACOM 

 

⇒ Enero-Septiembre’05: la importación de mueble español se 

incrementa en un 22’7%  
 

 La importación de muebles en nuestro país continúa con la tendencia 

alcista que viene registrando en los últimos años. Así, durante los nueve 
primeros meses del año 2005, España importó muebles por valor de 

1.659.101’1 miles de euros frente a los 1.352.379’5 miles de euros  

importados en el mismo periodo de 2004, cifra que representa un incremento 

del 22’7%. 



 Con estos datos, tenemos que el saldo de la balanza sectorial arroja 

un déficit de –532.632’8 miles de euros situándose la tasa de cobertura en 

un 67’9%. 
 

Ranking de países. Importación España 
 
 Ene- Septiembre 

2005 
% sobre total Crecimiento 

Francia 299.358’1 18’0% 33’1% 
China 281.702’3 17’0% 51’7% 
Italia 239.672’5 14’4% 6’0% 

Alemania 198.854’7 12’0% 11’1% 
Portugal 126.240’1 7’6% -6’7% 

Indonesia 72.663’9 4’4% 8’6% 
Polonia 45.711’1 2’8% 43’4% 
Vietnam 39.662’2 2’4% 31’7% 

Estados Unidos 29.410’2 1’8% 158’0% 
Brasil 27.536’1 1’7% 46’5% 

*Miles de euros        FUENTE: ESTACOM 

 

Como se puede observar en el cuadro anterior, Francia, China, Italia y 

Alemania son los principales países origen de nuestras importaciones, 

totalizando el 61’4% de las mismas. Durante el periodo enero-septiembre del 

año 2005 se han importado muebles por valor de 299.358’1 miles de euros de 

Francia, 281.702’3 miles de euros de China, 239.672’5 miles de euros de Italia 

y  198.854’7 miles de euros de Alemania. A continuación y en este ranking de 

origen de la importación española de mobiliario le siguen por este orden 

Portugal e Indonesia. 

 

⇒ Enero – Septiembre’05: Principales destinos de nuestras 
exportaciones 

 

Francia, Portugal, Reino Unido, Italia y Alemania están a la cabeza de 

los principales destinos de las exportaciones españolas de mobiliario. 

 

El mercado francés ha importado entre enero y septiembre de 2005 

mueble español por valor de 357.403’8 miles de euros; cifra que representa un 

31,7% sobre el total de la exportación española en ese periodo. El crecimiento 



de la exportación española a Francia en estos 9 meses  ha sido de un 7’2% lo 

que afianza a este país en la primera posición del ranking de países destino de 

la exportación española de muebles. 

 

Portugal se mantiene como segundo país consumidor de mueble 

español con un volumen de compras de 166.985’5 miles de euros en el periodo 

referido, cifra que ha supuesto un incremento del 5’5%. 

 

Por su parte, Reino Unido con un volumen de importación de mueble 

español por valor de 72.013’4 miles de euros se consolida en el tercer puesto 

del ranking, seguido de Italia, Alemania  y EE.UU. por este orden. 

 

Ranking de países. Exportación España 
 

 Ene-Sept. 2005 % sobre total Crecimiento 
Francia 357.403’8 31’7% 7’1% 
Portugal 166.985’5 14’8% 5’5% 

Reino Unido 72.013’4 6’4% -3’2% 
Italia 58.410’5 5’2% 3’3% 

Alemania 57.775’3 5’1% -5’1% 
Estados Unidos 38.833’5 3’4% -18’8% 

Países Bajos 31.412’7 2’8% 20’2% 
Rusia 30.904’5 2’7% -6’3% 

Bélgica 26.860’8 2’4% -9’5% 
México 22.745’2 2’0% 11’0% 

* Miles de euros       FUENTE: ESTACOM 

 

Enero-Septiembre’05: Resultados Exportación de Muebles por 

Comunidades Autónomas 

 
 Según los datos facilitados por la base de datos ESTACOM, Cataluña  

lidera, -en lo que a volumen se refiere-, la exportación española de mobiliario. 

Así, la cifra de exportación alcanzada por Cataluña durante el período enero-

septiembre de 2005 fue de 307.832’8  miles de euros, lo que  supone un 

incremento del  18’6% con respecto al  mismo periodo del año 2004. 

 



A destacar que entre la Comunidad Valenciana y Cataluña suman el 54’4% de  

exportaciones sobre el total nacional con lo que, a pesar de la atomización del 

sector, la exportación está muy concentrada. 

 

 Enero-Sept. 2005* % sobre total Crecimiento 
Cataluña 307.832’8 27’3% 18’6% 

C. Valenciana 304.998’4 27’1% -4’4% 
País Vasco 77.161’1 6’8% -1’2% 
Andalucía 71.470’0 6’3% 0’6% 

Aragón 64.528’0 5’7% 29’4% 
Madrid 56.115’5 5’0% -17’4% 
Galicia 51.587’9 4’6% 34’2% 
Navarra 46.209’5 4’1% -1’6% 

Castilla-La-Mancha 44.512’7 4’0% -9’0% 
Murcia 29.302’5 2’6% -1’0% 

Castilla-León 23.357’5 2’1% 21’3% 
Rioja 23.063’8 2’0% -9’2% 

Baleares 7.797’6 0’7% -0’3% 
Extremadura 4.474’2 0’4% -9’8% 

Asturias 2.531’0 0’2% 9’0% 
Cantabria 645’9 0’1% 21’0% 

* Miles de euros       FUENTE: ESTACOM 
  

 
Gráficamente : 

 

 
 * Datos facilitados en miles de euros            Fuente: ESTACOM 
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Ranking Exportaciones Mueble  por Comunidades Autónomas 
 

 Ene-Sept. 
2004 

% sobre 
total 

Ene-Sept. 
2005 

% sobre 
total 

Crecimiento

Cataluña 259.516’6 24’0% 307.832’8 27’3% 18’6% 

C. Valenciana 319.008’2 29’5% 304.998’4 27’1% -4’4% 

País Vasco 78.109’3 7’2% 77.161’1 6’8% -1’2% 

Andalucía 71.022’9 6’6% 71.470’0 6’3% 0’6% 

Aragón 49.864’9 4’6% 64.528’0 5’7% 29’4% 

Madrid 67.938’9 6’3% 56.115’5 5’0% -17’4% 

Galicia 38.428’0 3’6% 51.587’9 4’6% 34’2% 

Navarra 46.970’0 4’3% 46.209’5 4’1% -1’6% 

Castilla-La-Mancha 48.917’6 4’5% 44.512’7 4’0% -9’0% 

Murcia 29.592’4 2’7% 29.302’5 2’6% -1’0% 

Castilla-León 19.257’6 1’8% 23.357’5 2’1% 21’3% 

Rioja 25.412’3 2’4% 23.063’8 2’0% -9’2% 

Baleares 7.824’7 0’7% 7.797’6 0’7% -0’3% 

Extremadura 4.958’8 0’5% 4.474’2 0’4% -9’8% 

Asturias 2.322’5 0’2% 2.531’0 0’2% 9’0% 

Cantabria 533’7 0’0% 645’9 0’1% 21’0% 

Canarias 158’6 0’0% 404’9 0’0% 155’3% 

* Miles de Euros 
 
 

Exportaciones Mueble por Provincias / Castilla-La-Mancha 
 

 Ene-Sept. 
2004 

Crecimiento Ene-Sept. 
2005 

Crecimiento

Albacete 4.816 -7’8% 4.308 -10’6% 

Ciudad Real 8.936 -17’9% 8.412 -5’9% 

Cuenca 143 6’2% 152 6’0% 

Guadalajara 388 43’2% 413 6’5% 

Toledo 34.634 -11’5% 31.228 -9’8% 

* Miles de Euros 
 



 
 
 

Ranking Países. Exportación de Muebles 

Castilla-La Mancha 
 

 

 Miles de Euros 

 Ene-Sept. 
2004 

% sobre 
total 

Ene-Sept. 
2005 

% sobre 
total 

Crecimiento

Francia  16.092’7 32’9% 13.820’1 31’0% -14’1% 

Alemania 15.380’1 31’4% 13.354’5 30’0% -13’2% 

Portugal 8.162’7 16’7% 7.855’9 17’6% -3’8% 

Italia 1.690’5 3’5% 2.054’9 4’6% 21’6% 

Cuba 2.106’5 4’3% 1.778’0 4’0% -15’6% 

Estados Unidos 1.136’1 2’3% 1.238’1 2’8% 9’0% 

Rusia 782’1 1’6% 1.019’0 2’3% 30’3% 

Reino Unido 237’0 0’5% 547’6 1’2% 131’1% 

Ucrania 560’7 1’1% 521’3 1’2% -7’0% 

Bélgica 410’2 0’8% 449’8 1’0% 9’6% 

Irlanda 502’4 1’0% 435’2 1’0% -13’4% 

Andorra 148’6 0’3% 368’4 0’8% 147’9% 

México 83’3 0’2% 198’5 0’4% 138’4% 

Rumania 1’1 0’0% 112’3 0’3% ---- 

Países Bajos 29’8 0’1% 93’3 0’2% 212’7% 

Yugoslavia 105’9 0’2% 87’9 0’2% -17’0% 

Marruecos 202’4 0’4% 73’2 0’2% -63’8% 

Japón 91’3 0’2% 57’0 0’1% -37’6% 

Malta 29’0 0’1% 55’6 0’1% 91’8% 

Croacia 148’7 0’3% 52’3 0’1% -64’8% 

 
 
 
  



Ranking Exportaciones Mueble de Cocina  
- Comunidades Autónomas - 

 
 Ene-Sept. 

2004 
% sobre 

total 
Ene-Sept. 

2005 
% sobre 

total 
Crecimiento

C. Valenciana 28.732’3 38’1% 25.796’0 35’7% -10’2% 

Andalucía 19.646’1 26’0% 18.989’0 26’3% -3’3% 

País Vasco 9.284’2 12’3% 8.836’6 12’2% -4’8% 

Galicia 5.223’4 6’9% 6.079’3 8’4% 16’4% 

Cataluña 3.443’2 4’6% 3.152’6 4’4% -8’4% 

Madrid 2.601’9 3’4% 2.036’0 2’8% -21’7% 

Castilla-La-Mancha 1.361’4 1’8% 1.969’7 2’7% 44’7% 

Castilla-León 1.459’3 1’9% 1.436’8 2’0% -1’5% 

Rioja  1.424’4 1’9% 1.350’3 1’9% -5’2% 

Extremadura 1.438’2 1’9% 1.188’0 1’6% -17’4% 

Murcia 224’0 0’3% 386’8 0’5% 72’7% 

Navarra 167’2 0’2% 311’6 0’4% 86’4% 

Aragón 175’1 0’2% 179’4 0’2% 2’5% 

Asturias 80’9 0’1% 166’8 0’2% 106’0% 

Canarias 9’6 0’0% 91’6 0’1% ---- 

Baleares 59’2 0’1% 56’7 0’1% -4’2% 

Cantabria 0’0 0’0% 0’2 0’0% ---- 

* Miles de Euros 
 

Exportaciones Mueble de Cocina 
 Provincias / Castilla-La-Mancha 

 
 Ene-Sept. 

2004 
Crecimiento Ene-Sept. 

2005 
Crecimiento

Albacete 124 ---- 39 -68’4% 

Ciudad Real 673 124’6% 561 -16’7% 

Cuenca 0 ---- 0 ---- 

Guadalajara 0 ---- 0 ---- 

Toledo 565 -24’6% 1.370 142’6% 

* Miles de Euros 



Ranking Países. Exportación de Muebles de Cocina 

Castilla-La Mancha 
 

 

 Miles de Euros 

 Ene-Sept. 
2004 

% sobre 
total 

Ene-Sept. 
2005 

% sobre 
total 

Crecimiento

Portugal 765’0 56’2% 1.470’2 74’6% 92’2% 

Andorra 51’1 3’8% 120’1 6’1% 134’9% 

Italia 36’4 2’7% 111’2 5’6% 205’8% 

Estados Unidos 162’6 11’9% 85’5 4’3% -47’4% 

Francia 102’0 7’5% 82’3 4’2% -19’3% 

Malta 28’1 2’1% 51’5 2’6% 83’4% 

Panamá 124’1 9’1% 39’3 2’0% -68’4% 

Irlanda 14’9 1’1% 9’6 0’5% -35’4% 

Rumania 0’0 0’0% 0’1 0’0% ---- 

China 0’0 0’0% 0’0 0’0% ---- 

Bélgica y Luxemburgo 0’0 0’0% 0’0 0’0% ---- 

Países Bajos 0’0 0’0% 0’0 0’0% ---- 

Alemania 0’0 0’0% 0’0 0’0% ---- 

Reino Unido 0’0 0’0% 0’0 0’0% ---- 

Dinamarca 0’0 0’0% 0’0 0’0% ---- 

Grecia 0’0 0’0% 0’0 0’0% ---- 

 
 
 
  



Ranking Exportaciones Mueble de Baño 
- Comunidades Autónomas - 

 
 Ene-Sept. 

2004 
% sobre 

total 
Ene-Sept. 

2005 
% sobre 

total 
Crecimiento

C. Valenciana 66.262’4 45’5% 68.185’8 48’6% 2’9% 

Andalucía 20.393’2 14’0% 20.411’9 14’5% 0’1% 

Cataluña 25.062’2 17’2% 19.556’6 13’9% -22’0% 

Castilla-La-Mancha 9.290’9 6’4% 8.927’0 6’4% -3’9% 

Aragón 4.270’1 2’9% 5.012’9 3’6% 17’4% 

Madrid 5.183’3 3’6% 4.518’7 3’2% -12’8% 

País Vasco 1.850’8 1’3% 2.437’6 1’7% 31’7% 

Extremadura 2.372’5 1’6% 2.155’8 1’5% -9’1% 

Murcia 2.428’5 1’7% 1.927’5 1’4% -20’6% 

Castilla-León 1.787’7 1’2% 1.634’6 1’2% -8’6% 

Baleares 1.614’5 1’1% 1.309’4 0’9% -18’9% 

Galicia 1.450’1 1’0% 1.183’6 0’8% -18’4% 

Navarra 1.814’9 1’2% 1.174’8 0’8% -35’3% 

Asturias 1.258’6 0’9% 1.059’6 0’8% -15’8% 

Cantabria 80’6 0’1% 201’2 0’1% 149’8% 

Rioja 279’7 0’2% 135’7 0’1% -51’5% 

Canarias 46’2 0’0% 57’7 0’0% 25’1% 

* Miles de Euros 
 

Exportaciones Mueble de Baño 
 Provincias / Castilla-La-Mancha 

 
 Ene-Sept. 

2004 
Crecimiento Ene-Sept. 

2005 
Crecimiento

Albacete 117 30’1% 82 -30’0% 

Ciudad Real 5.734 -28’1% 5.830 1’7% 

Cuenca 11 -64’9% 24 110’2% 

Guadalajara 17 468’5% 4 -74’4% 

Toledo 3.411 11’0% 2.987 -12’4% 

* Miles de Euros 



Ranking Países. Exportación de Muebles de Baño 

Castilla-La Mancha 
 

 

 Miles de Euros 

 Ene-Sept. 
2004 

% sobre 
total 

Ene-Sept. 
2005 

% sobre 
total 

Crecimiento

Francia 2.191’9 23’6% 2.234’1 25’0% 1’9% 

Portugal 1.996’4 21’5% 1.614’7 18’1% -19’1% 

Italia 1.459’1 15’7% 1.568’1 17’6% 7’5% 

Rusia 664’6 7’2% 804’4 9’0% 21’0% 

Ucrania 490’4 5’3% 495’6 5’6% 1’1% 

Cuba 46’1 0’5% 401’6 4’5% 770’8% 

Bélgica 198’3 2’1% 361’7 4’1% 82’4% 

Estados Unidos 794’8 8’6% 335’8 3’8% -57’8% 

Alemania 362’4 3’9% 331’8 3’7% -8’5% 

Irlanda 254’8 2’7% 273’9 3’1% 7’5% 

Países Bajos 28’7 0’3% 92’5 1’0% 221’9% 

Andorra 36’7 0’4% 87’1 1’0% 137’6% 

Reino Unido 136’3 1’5% 80’6 0’9% -40’8% 

Yugoslavia 86’0 0’9% 66’7 0’7% -22’4% 

Croacia 129’1 1’4% 52’3 0’6% -59’5% 

Argelia 0’0 0’0% 26’7 0’3% --- 

Servia 0’0 0’0% 24’9 0’3% ---- 

México 29’0 0’3% 20’8 0’2% -28’3% 

Eslovenia 15’8 0’2% 11’8 0’1% -25’3% 

Bulgaria 0’2 0’0% 8’2 0’1% ---- 

 



Ranking Exportaciones Mueble de Oficina 
- Comunidades Autónomas - 

 
 Ene-Sept. 

2004 
% sobre 

total 
Ene-Sept. 

2005 
% sobre 

total 
Crecimiento

Cataluña  32.461’6 40’8% 36.677’7 40’8% 13’0% 

C. Valenciana 12.963’7 16’3% 16.977’6 18’9% 31’0% 

Madrid 16.596’8 20’9% 16.599’4 18’4% 0’0% 

País Vasco 6.496’1 8’2% 7.159’4 8’0% 10’2% 

Andalucía 4.299’0 5’4% 4.197’1 4’7% -2’4% 

Navarra 1.421’9 1’8% 1.875’5 2’1% 31’9% 

Aragón 810’1 1’0% 1.596’6 1’8% 97’1% 

Galicia 1.376’9 1’7% 1.436’4 1’6% 4’3% 

Castilla-La-Mancha 1.076’6 1’4% 857’6 1’0% -20’3% 

Rioja 744’0 0’9% 807’2 0’9% 8’5% 

Castilla-León 586’4 0’7% 744’1 0’8% 26’9% 

Cantabria 315’5 0’4% 294’9 0’3% -6’5% 

Murcia 190’9 0’2% 181’5 0’2% -4’9% 

Baleares 41’9 0’1% 150’8 0’2% 259’7% 

Extremadura 62’0 0’1% 96’5 0’1% 55’5% 

Canarias 25’4 0’0% 96’1 0’1% 278’5% 

Asturias 15’0 0’0% 12’6 0’0% -15’8% 

* Miles de Euros 
 

Exportaciones Mueble de Oficina 
 Provincias / Castilla-La-Mancha 

 
 Ene-Sept- 

2004 
Crecimiento Ene-Sept. 

2005 
Crecimiento

Albacete 24 ---- 3 -87’3% 

Ciudad Real 824 71’8% 459 -44’3% 

Cuenca 0 ---- 8 ---- 

Guadalajara 216 206’9% 201 -7’1% 

Toledo 13 -73’8% 186 ---- 

* Miles de Euros 



Ranking Países. Exportación de Muebles de Oficina 

Castilla-La Mancha 
 

 

 Miles de Euros 

 Ene-Sept. 
2004 

% sobre 
total 

Ene-Sept. 
2005 

% sobre 
total 

Crecimiento

Portugal 291’6 27’1% 431’0 50’3% 47’8% 

Cuba 496’7 46’1% 254’0 29’6% -48’9% 

Francia 62’3 5’8% 60’8 7’1% -2’4% 

Reino Unido 56’5 5’2% 44’2 5’2% -21’8% 

Marruecos 7’3 0’7% 23’5 2’7% 221’1% 

Guatemala 11’7 1’1% 13’5 1’6% 14’7% 

Rusia 0’0 0’0% 8’3 1’0% ---- 

Italia 1’1 0’1% 5’0 0’6% ---- 

Letonia 6’0 0’6% 3’5 0’4% -42’1% 

Alemania 10’9 1’0% 3’0 0’3% -72’6% 

Andorra 0’2 0’0% 2’8 0’3% ---- 

Bélgica 0’2 0’0% 2’4 0’3% ---- 

Angola 0’0 0’0% 2’1 0’2% ---- 

Japón 0’0 0’0% 2’0 0’2% ---- 

Argelia 0’0 0’0% 1’1 0’1% ---- 

Países Bajos 0’0 0’0% 0’3 0’0% ---- 

Rumania 0’9 0’1% 0’2 0’0% -78’5% 

Bélgica y Luxemburgo 0’0 0’0% 0’0 0’0% ---- 

Irlanda 0’6 0’1% 0’0 0’0% -100’0% 

Dinamarca 0’0 0’0% 0’0 0’0% ---- 

 
 


